ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 октября 2025 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Ахметовой Л.Д., при секретаре Ишковой А.Д., с участием государственных обвинителей Садыковой Е.А., Сарсенова М.А., потерпевшего ФИО5, подсудимой ФИО6 и его защитника – адвоката Круглова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершила умышленное корыстное преступление при следующих обстоятельствах.

ООО «Бугульминское АТП» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ и осуществляет деятельность в сфере регулярных перевозок пассажиров автобусами в городском и пригородном сообщении, где Решением общего собрания участников от ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором назначен ФИО8 №8, а ФИО6, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № АТП 00000010 переведенная на должность главного бухгалтера предприятия.

МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района Республики Татарстан» зарегистрирована в Едином государственно реестре юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ и осуществляет деятельность в области спорта и отдыха, где Решением общего собрания участников от ДД.ММ.ГГГГ исполнительным директором назначен ФИО5, а учредителем являлся ФИО8 №8 Зарегистрирована организация в 

<

адрес>. 15 по 

<

адрес> Республики Татарстан, фактически осуществляет деятельность в 

<

адрес> Республики Татарстан. 

В период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ учредитель МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района Республики Татарстан» ФИО8 №8, устно предложил ФИО6 осуществлять обязанности ведения бухгалтерского учета в указанной организации, на что последняя согласилась. Тем самым ФИО6 была допущена к работе без заключения письменного трудового договора и имела доступ к вверенным ей денежным средствам, находящихся на банковских счетах МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района Республики Татарстан».

В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя с единым умыслом, решила присвоить часть денежных средств, которые она переводила с расчетного счета МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района Республики Татарстан» на свой расчетный счет под видом необходимости оплаты текущих расходов и выплаты заработной платы работникам данной организации. 

В период с 30 января по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, с помощью имеющегося у нее в пользовании компьютера с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществила вход в мобильное приложение «Сбербизнес», введя данные логина и пароля, обеспечила себе доступ на расчетный счет МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района Республики Татарстан» №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Татарстан, и осуществила с него переводы денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на свой расчетный счет №, открытый в офисе ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> Республики Татарстан, на общую сумму 1 309 126 рублей 91 копейка.

В период с 30 января по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что исполнительный директор МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района Республики Татарстан» не контролировал расходование денежных средств, вверенные ей часть денежных средств в размере 151 742 рубля 55 копеек, предназначенных оплате текущих расходов и выплате заработной платы работникам организации, похитила путем присвоения, которыми впоследствии распорядилась в личных целях, чем причинила МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района Республики Татарстан» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 с предъявленным обвинением не согласилась, вину не признала, суду показала, в том числе подтвердила оглашенные показания (т. 2, л.д. 115-119, 164-167; т. 3, л.д. 6-9), из содержания которых следует, что с декабря 2014 года по сентябрь 2024 года работала в ООО «Бугульминское АТП» в должностях юрисконсульта, экономиста и главного бухгалтера. В обязанности главного бухгалтера входила сдача бухгалтерской и налоговой отчетности, составление счетов, составление бухгалтерского баланса, сверка задолженности контрагентов. В период ее работы в должности главного бухгалтера, генеральный директор ФИО8 №8 пояснил ей, что он является председателем и учредителем МОО «Федерация кикбоксинга МРТ РТ», где ей необходимо будет вести бухгалтерию. При этом официально ее туда не трудоустроили и заработную плату не платили. Директор Федерации ФИО5 об этом знал и также никаких выплат ей не осуществлял. С 2020 года по сентябрь 2024 года она фактически вела бухгалтерию данной организации, а именно: расчет и перечисление заработной платы тренерам, контроль и учет ежемесячных оплат от родителей спортсменов, периодический прозвон должников, перерасчет ежемесячных оплат, для спортсменов, пропускающих занятия, составление писем, участие в организации соревнований, в том числе контроль оплаты взносов и передача их исполнительному директору, участие во всех планерках с тренерами, переводы по указанию исполнительного директора ФИО5 и ФИО8 №8 по указанным ими счетам. Так же ФИО5 требовал сдавать налоговую отчетность по деятельности Федерации, при этом искажая бухгалтерские показатели. Например, ФИО5 требовал чтобы абонентскую плату от спортсменов она делила на две части: на саму абонентскую плату, которую нужно учитывать в бухгалтерской отчетности, и как якобы членские взносы в эту организацию, которую в отчетность просил не включать. В связи с этим, понимая ответственность, которая может быть возложена на нее за предоставление недостоверной бухгалтерской отчетности, она за весь этот период налоговые декларации от имени Федерации не подавала. Отказаться от выполнения возложенных на нее трудовых функций она не могла, так как ФИО8 №8 угрожал уволить ее с должности главного бухгалтера ООО «Бугульминское АТП». Она неоднократно предлагала и просила ФИО5 и ФИО8 №8 взять в штат бухгалтера с официальной заработной платой. При этом ей один раз было предложено официальное трудоустройство с заработной платой в размере 3500 рублей в месяц, однако она отказалась, поскольку данная сумма была несоразмерна объему выполняемых работ и ответственности бухгалтера. Понимая, что минимальный размер оплаты труда по 

<

адрес> составляет 22100 рублей, она самовольно удержала не выплаченную ей зарплату за период с 2020 по 2024 год. Сумма, которая выявлена экспертизой, явно завышена. В экспертизе не учтены следующие расходы на нужды Федерации: платеж от ДД.ММ.ГГГГ в размере 14400 рублей ФИО8 №1, выезд на соревнования, он является тренером; платеж от ДД.ММ.ГГГГ в размере 25000 рублей ФИО8 №8, перечисление сделано по его же указанию (разницу в переводе 3000 рублей из 28000 рублей поясняет тем, что в разные периоды осуществляла иные переводы, относящиеся к деятельности Федерации). Аналогичные платежи ФИО8 №8 имели место: ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей (поступление на ее карту ДД.ММ.ГГГГ суммы 9000 рублей и разницу в 4000 рублей, в том числе разницу между иными платежами поясняет тем, что могла изначально оплачивать со своих денежных средств, а в дальнейшем возмещала их себе, в связи с чем суммы могут не совпадать); ДД.ММ.ГГГГ в размере 6300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 8200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 9500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 8500 рублей, выписки банка по данным переводам предоставлены следствию. Данные средства также относятся к Федерации. Платеж от ДД.ММ.ГГГГ в размере 8000 рублей ФИО5 (разницу в переводе 7000 рублей из 15000 рублей поступивших ей на счет ДД.ММ.ГГГГ поясняет тем же, как очередная компенсация ее прошлых затрат); платеж от ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей по номеру телефона 

<

данные изъяты> получатель Ильдар ФИО35, из средств поступивших ей на счет в тот же день в размере 5000 рублей, назначение платежа для нужд Федерации; поступление на ее счет «Сбербанка» ДД.ММ.ГГГГ суммы 52030 рублей, связан с оплатой ею корпоратива Федерации в ресторане «Летто» 

<

адрес> посредством своей карты «Тинькоф» в тот же день на указанную сумму; перевод на ее карту ДД.ММ.ГГГГ суммы 56278 рублей 80 копеек, перераспределен на переводы 5000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ и 15000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (часть платежа за работу над грантом) и 36280 рублей от ДД.ММ.ГГГГ по номеру телефона 

<

данные изъяты> получатель Валентина ФИО36 за проживание спортсменов Федерации; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ 9000 рублей, ушли на оплату ежемесячного платежа по кредиту ФИО8 №8 в размере 8993 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; поступление на ее карту ДД.ММ.ГГГГ в размере 16400 рублей в тот же день полностью переведены для проживания спортсменов; поступление ей на карту ДД.ММ.ГГГГ в размере 35000 рублей перераспределены на перевод в тот же день ФИО8 №8 в размере 10000 рублей, в тот же день оплата кредита в «Т-Банк» в размере 16500 рублей, который оформлялся для нужд АТП, оплата интернета АТП по 984 рубля 75 копеек, два платежа от ДД.ММ.ГГГГ, переводы ФИО8 №8 в размере 6500 и 10000 рублей 27 и ДД.ММ.ГГГГ; поступление ей на карту ДД.ММ.ГГГГ в размере 20000 рублей в дальнейшем перераспределен ДД.ММ.ГГГГ на 10 платежей по 300 рублей каждый на пополнение баланса валидаторов АТП (разницу в переводе 17000 рублей из 20000 рублей поступивших ей на счет поясняет тем же, как очередная компенсация ее прошлых затрат связанных с поручениями ФИО8 №8); поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ 10000 рублей, ушли на оплату ежемесячного платежа по кредиту ФИО8 №8 в размере 8993 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ 30000 рублей, из которых 26000 рублей перечислены в тот же день ФИО8 №2 тренеру Федерации, комиссия за перевод 49 рублей 93 копейки, а также в счет компенсации перевода ФИО8 №8 в размере 9500 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ 82500 рублей, из которых 51500 рублей были сняты наличными и переданы ФИО8 №8, 31500 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ тренеру Федерации ФИО8 №2, комиссия за перевод 315 рублей, 3600 рублей перечислены ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 водителю АТП, так как у них на топливной карте закончились денежные средства, ФИО17 позвонил ФИО8 №8, сообщил об этом и уже ей пришло указание перевести денежные средства на счет водителя, комиссия за перевод 36 рублей, а также перевод ФИО8 №8 в размере 9000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ 295000 рублей, из которых 271610 рублей 25 копеек в тот же день перечислены ФИО2 за спортивный инвентарь для нужд Федерации, комиссия за перевод 2716 рублей 10 копеек, комиссия за перевод 90 рублей при переводе от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №8, а также перевод ФИО8 №8 в размере 8500 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, оставшаяся разница компенсация ее прошлых затрат; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в размере 100000 рублей сняты наличными ДД.ММ.ГГГГ и переданы ФИО8 №8, о чем подтверждает свидетель ФИО15 А.М.; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в размере 90000 рублей, из которых 86300 рублей ею переведены в тот же день за медали для Федерации на счет ООО «Элевекторис Групп», комиссия за перевод 500 рублей, а также в счет компенсации перевода ФИО8 №8 от ДД.ММ.ГГГГ в размере 4920 рублей; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ 50000 рублей, из которых 25000 рублей в тот же день переведены тренеру Федерации ФИО8 №1 затраты за участие в кубке Сталинграда, а также в счет оплаты кредита в «Т-Банк» в размере 16000 рублей платеж от ДД.ММ.ГГГГ, который оформлялся для нужд АТП, оставшаяся разница компенсация ее прошлых затрат; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в размере 20000 рублей, из которых 15000 рублей в тот же день переведены ФИО8 №5 за медицинское обследование, он является спортсменом Федерации и получил травму головы, оставшаяся разница компенсация ее прошлых затрат; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в размере 12000 рублей, ушли на оплату ежемесячного платежа по кредиту ФИО8 №8 в размере 8993 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, оставшаяся разница компенсация ее прошлых затрат; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в размере 30000 рублей, из которых 21542 рубля с комиссией в размере 215 рублей 42 копейки в тот же день переведены ИП ФИО3 для нужд Федерации изготовление кубков, оставшаяся разница компенсация ее прошлых затрат; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в размере 25000 рублей, из которых 20000 рублей перечислены в тот же день ФИО8 №2 тренеру Федерации, оставшаяся разница компенсация ее прошлых затрат; поступление ей на карту ДД.ММ.ГГГГ в размере 40000 рублей в тот же день в размере 21000 рублей оплачены в счет кредита в «Т-Банк», который оформлялся для нужд АТП, оставшаяся разница компенсация ее прошлых затрат; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в размере 20000 рублей, часть ушла на оплату ежемесячного платежа по кредиту ФИО8 №8 в размере 8993 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, а также перераспределены ДД.ММ.ГГГГ на 10 платежей по 300 рублей каждый на пополнение баланса валидаторов АТП, оставшаяся разница компенсация ее прошлых затрат; поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в размере 55418 рублей 11 копеек, из которых 45418 рублей 11 копеек в тот же день перечислены ФИО5 его заработная плата (по номеру телефона 

<

данные изъяты> Розалие Миннеталгатовне, поскольку его счета были арестованы из-за алиментов), оставшиеся 5000 рублей в счет ее прошлых затрат; поступление ей на карту ДД.ММ.ГГГГ в размере 25000 рублей в тот же день в размере 20000 рублей оплачены в счет кредита в «Почта Банк», который оформлялся для нужд АТП, оставшиеся 5000 рублей в счет ее прошлых затрат; поступление ей на карту ДД.ММ.ГГГГ в размере 160500 рублей, из которых 128500 рублей в тот же день переведены на счет ООО «Бугульминское АТП», перевод в размере 16000 рублей ДД.ММ.ГГГГ оплачены в счет ее кредита в «Т-Банк», который оформлялся для нужд АТП, перевод в размере 8993 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в счет оплаты ежемесячного платежа по кредиту ФИО8 №8, перевод в размере 2000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ директору автовокзала Наиле ФИО37, а также перераспределены ДД.ММ.ГГГГ на 10 платежей по 300 рублей каждый на пополнение баланса валидаторов АТП, перевод в размере 15000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ тренеру Федерации ФИО8 №1; поступление ей на карту ДД.ММ.ГГГГ в размере 18000 рублей, компенсированы в счет оплаты ДД.ММ.ГГГГ в размере 16000 рублей кредита в «Т-Банк», который оформлялся для нужд АТП. Кроме того, ею осуществлен платеж от ДД.ММ.ГГГГ в размере 4500 рублей ФИО15 А.М., как работнику ООО «Бугульминское АТП», так как на счету предприятия не было денежных средств, и по звонку ФИО8 №8 ею осуществлен данный перевод, платеж от ДД.ММ.ГГГГ в размере 20000 рублей ФИО15 А.М., также осуществлен по звонку ФИО8 №8, поскольку они срочно выехали в командировку. Ежемесячные платежи, указанные в бухгалтерской экспертизе в размере 8993 рубля на карту ФИО8 №8, с его же слов, шли на погашение его личного кредита. Переводимые денежные средства с расчетного счета Федерации далее были использованы для различной оплаты нужд самой Федерации. Значительная часть денежных средств переведенных на ее расчетный счет была переведена далее ФИО8 №8 на его личный счет в ПАО «Сбербанк». Исполнительного директора ФИО5 она в заблуждение не вводила. Многочисленные переводы, которые осуществляла по указанию ФИО8 №8 якобы в интересах Федерации не нашли своего отражения при расчете сумм использованных в пользу Федерации. Ей известно, что счет Федерации был арестован налоговой службой в связи с неуплатой налогов, вследствие чего Федерация была ограничена в использовании денежных средств на счете. ФИО8 №8 дал указание об оплате счетов Федерации любым возможным способом. Кроме того, в декабре 2023 года ООО «Бугульминское АТП» участвовало в тендере, однако на его счетах не было денежных средств, а в случае проигрыша тендера, их организация не смогла бы осуществлять свою деятельность. На юридическое лицо кредиты не выдавались, в этой связи ФИО8 №8 попросил ее оформить займ на себя. Ею были переведены денежные средства на счет АТП, несколько платежей в последующем ей возмещалось со счета АТП, затем со счета Федерации. Тем самым, была перечислена сумма около 111 160 рублей в счет кредита АТП 2023 года, которые были взяты со счета Федерации по указанию ФИО8 №8 Ее номер мобильного телефона, который использовался для входа в приложение «Сбербизнес» был оформлен на нее задолго до 2024 года и доступ с данного номера в приложение оформлен непосредственно ФИО5 в офисе банка. Кроме того, ее номер телефона привязан к ООО «Бугульминское АТП», ООО «Бугульминский пассажирский транспорт», ООО «Бугульминское автотранспортное предприятие», также непосредственно директором, при личном присутствии в банке. Все финансовые вопросы Федерации обсуждались непосредственно с ФИО8 №8, а не с ФИО5 В 2023-2024 годы личные счета ФИО5 так же были арестованы, вследствие чего он не мог использовать их для вывода денежных средств со счета Федерации, поэтому стали использовать ее счет. Возмещение ею ущерба в размере 150000 рублей было вынужденным, поскольку ей угрожали арестом и публикацией в СМИ позорящей ее информации. Данную сумму она заняла у родной сестры. Кроме того, из показаний свидетеля ФИО18 следует, что он по просьбе ФИО8 №8 переводил ей на карту денежные средства в размере 30000 рублей, которые она впоследствии по номеру телефона перевела по указанию того же ФИО8 №8 на счет Айнура ФИО19 настоящее время ей известно, что это бывший начальник ОВД по 

<

адрес>. Аудиторской проверкой было отражено предприятие ООО «Наше», данного предприятия не существует, оно не зарегистрировано в налоговом органе, а создано в программе для серой кассы. Кассы с наличными денежными средствами в Федерации не было, поскольку все ежемесячные платежи родители вносили на расчетный счет Федерации, а сборы наличными, которые передавали спортсмены, за участие в соревнование, в тот же день расходовались на оплату услуг тренеров.

После оглашения показаний (т. 2, л.д. 100-103) подсудимая пояснила, что они даны хоть и в присутствие защитника, однако под давлением, как ФИО8 №8, так и руководителя следственного отдела ФИО7. Из содержания указанных показаний не подтвердила, что выполнять бухгалтерскую работу в МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» ее попросил ФИО8 №8, поскольку эта была не просьба, а его указание, с которым она согласилась под страхом увольнения. Кроме того, что оплату по личным кредитам за счет денежных средств МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» она производила, в связи с отсутствием личных денежных средств, которыми она могла бы погасить кредит. Поскольку выплачивала она не личные кредиты, а кредиты, которые вынуждена была оформить на свое имя для ООО «Бугульминское АТП».

Несмотря на позицию подсудимой, ее вина в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- из показаний потерпевшего ФИО5 следует, что он занимает должность исполнительного директора МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» с 2020 года. В его обязанности входит общее руководство организацией, организация мероприятий, отчетность, введение, развитие кикбоксинга. Примерно с 2019 года ФИО6 выполняла обязанности бухгалтера в Федерации, вела всю бухгалтерию и отчетность (движение денежных средств, платежи, выездные мероприятия, командировочные удостоверения, отчеты, налоговые начисления), имела доступ к денежным средствам Федерации, заработную плату не получала. Официально она была трудоустроена главным бухгалтером в ООО «Бугульминское АТП», где директором являлся ФИО8 №8, который также являлся учредителем Федерации. Общим собранием было принято решение, что она может вести бухгалтерию данных предприятий, поскольку работа по Федерации была не большая. С данным предложением ФИО6 согласилась, угроз в ее адрес не было. Ей изначально предлагали трудоустроиться официально бухгалтером Федерации, однако она отказалась, более к данному вопросу не возвращались. Бухгалтерию Федерации она вела по устной договоренности. О проблемах с бухгалтерской отчётностью Федерации он узнал от сотрудников налоговой службы в 2024 году, которые по телефону сообщили, что организацией не сдается отчетность, также узнал, что счета Федерации арестованы, по ним деятельность не велась, поскольку счетом можно было пользоваться только на начисление заработной платы и уплаты налогов. В этой связи со счетов Федерации денежные средства переводились на личный счет ФИО6, при этом у нее имелся электронный ключ, доступ к которому он передал ей лично, путем обращения в банк и привязывал ее номер телефона к расчётному счету. Часть денежных средств она тратила на нужды организации, а именно, проводились спортивные мероприятия, для финансирования которых она с расчетного счета переводила денежные средства как заработную плату на данное мероприятие, а также для покупки инвентаря, командировочные расходы, оплата проездных билетов и т.п., а часть, около 600000 рублей похитила. По начислению заработной платы и расходов, связанных с выездами на соревнования, в период работы ФИО6, проблем не возникало. В 2024 году до увольнения ФИО6 проводились спортивные мероприятия, финансирование которых осуществлялось, в том числе с фонда спонсорской помощи (например, для выезда в 

<

адрес> ООО «Бугульминское АТП» безвозмездно выдало им транспорт). Было принято решение провести аудиторскую проверку, в ходе которой и выявилась недостача. С суммой ущерба, установленной бухгалтерской экспертизой он согласен. За 2022, 2023, 2024 годы ФИО6 декларации в налоговые органы не сдавались. В ходе предварительного следствия ФИО6 возвращены 150000 рублей. В феврале 2024 года в ресторане «Летто» проводился корпоратив, кто его оплачивал, он не помнит, однако этим должна была заниматься ФИО6, которая также вела отдельную бухгалтерию по наличному расчету в кассе Федерации, однако какой суммой располагала касса в виде наличных денежных средств, пояснить не может. Федерация выиграла грант ОАО «ТатНефть», после получения которого, по его мнению, и началось хищение. Деньги от гранта были потрачены на закупку инвентаря, выездные мероприятия. ФИО6 принимала участие на каждом собрании, проводимое в рабочем кабинете ООО «Бугульминское АТП», где присутствовали, как тренера, так и он с ФИО8 №8 В 2024 году у него была заблокирована банковская карта в связи с алиментными обязательствами, и заработную плату ему перечисляли на счет супруги. Сумма в размере 45418 рублей 11 копеек по реестру от ДД.ММ.ГГГГ переведенная по номеру телефона 

<

данные изъяты> и указанная в экспертизе, в действительности получена им, как заработная плата, куда вошли командировочные и частично возмещения после поездки на турниры;

- из показаний свидетеля ФИО24, в том числе подтвердившей оглашенные показания (т. 2, л.д. 46-49, 50-52, 53-55) следует, что ее супруг ФИО8 №8 является председателем МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района РТ» с 2018 года, а также генеральным директором ООО «Бугульминское АТП». Как председатель Федерации он оказывает данной организации помощь. Со слов супруга и ФИО5 ей известно, что примерно с 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ обязанности бухгалтера Федерации исполняла ФИО6, которая официально была трудоустроена главным бухгалтером в ООО «Бугульминское АТП». Совмещать данные должности предложил ее супруг в 2021 году, так как нагрузка по предлагаемой должности была небольшая, при этом предлагал ей официальное трудоустройство. Однако она не согласилась работать общественных началах. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерской документации, предоставление отчетности в налоговые органы, начисление заработной платы, при этом документально это нигде не было закреплено. В мае 2024 года у супруга начали появляться подозрения по поводу исполнения ею обязанностей бухгалтера МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ». В то же время исполнительному директору Федерации ФИО5 поступил звонок из ФНС 

<

адрес>, сообщили, что не сданы отчеты в налоговую службу за 2022, 2023 года и за первое полугодие 2024 года. В феврале 2024 года Федерация получила грант от организации «ТатНефть» на развитие и продвижение кикбоксинга в 

<

адрес> на сумму 1 160 789 рублей. Часть денежных средств освоены на выездные мероприятия, которые проходили согласно календарному графику, еще часть потрачена на покупку спортивного инвентаря. Денежные средства освоены не полностью, а также на счете организации имелись другие денежные средства, со стартовых взносов и с оплаты услуг родителями детей, которые посещали секцию кикбоксинга. Они проверили деятельность ФИО6 и выявили, что с начала 2024 года денежные средства, которые освоены на нужны Федерации перечислялись не с расчетного счета организации, а с личного счета ФИО6, привязанной к банковской карте. В операциях по перечислению ФИО6 ставила отметку о том, что деньги поступили в счет заработной платы. От ФИО5 ей известно, что летом 2024 года он обращался в отделение ПАО «Сбербанк», где узнал, что счет организации заблокирован за не предоставление налоговой декларации. После этого был проведен бухгалтерский аудит с привлечением специалиста. В ходе аудита выяснилось, что денежные средства в размере 1 309 126 рублей 91 копейка были переведены на расчетный счет ФИО6 открытый в ПАО «Сбербанк» путем неоднократных необоснованных переводов себе на карту за период с января по сентябрь 2024 года. Часть денежных средств она со своей карты потратила на нужды организации, данная сумма составляет 713 389 рублей 25 копеек (сумма подтверждается документально), а сумма 595 737 рублей 66 копеек документально не подтверждена, то есть ФИО6 присвоила их себе. При повторной проверке сумма потраченных денежных средств изменилась. За период с 30 января по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с расчетного организации под видом перечисления заработной платы перевела на свой расчетный счет денежные средства в размере 1 309 126 рублей 91 копейка. Из них на нужды организации были потрачены суммы: 86 300 рублей – покупка медалей для турнира; 182 280 рублей, 42 972 рубля 60 копеек, 46 357 рублей 65 копеек – покупка инвентаря; 21 542 рубля – покупка кубков для турнира. По данным затратам на нужды организации имеются накладные. Далее имеются чеки о переводах с расчетного счета ФИО6 на расчетный счет ФИО8 №8, которые поступали ему от нее для оплаты кредита организации: один чек на сумму 8 933 рубля, и шесть чеков каждый на сумму 8 993 рубля. Далее имеются чеки об оплате командировок. Данные денежные средства поступали с расчетного счета ФИО6 на расчетные счета тренеров Федерации. Об этом имеются чеки о переводах: за ДД.ММ.ГГГГ на 20 000 рублей; за ДД.ММ.ГГГГ на 7 000 рублей; за ДД.ММ.ГГГГ на 15 000 рублей; за ДД.ММ.ГГГГ на 26 000 рублей и за ДД.ММ.ГГГГ на 31 500 рублей, данные денежные средства посчитаны вместе в размере 57 500 рублей, так как переводы были осуществлены за одну командировку. Так же имеется платежное поручение за ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 128 500 рублей, которые ФИО6 перевела со своего расчетного счета на расчетный счет ООО «Бугульминское АТП», эта задолженность Федерации по заказным рейсам. При этом ФИО6 данный перевод хоть и осуществлен с ее карты, непосредственно ей была предоставлена выписка банка, где указан получатель АТП, а отправитель Федерация. Сложив все эти суммы, которые подтверждаются документально, получается сумма в размере 670 343 рубля 25 копеек, которые с расчетного счета ФИО6 были потрачены на нужды организации. Сумму 638 783 рубля 66 копеек никак не подтверждаются, таким образом, данные денежные средства остались на ее расчетном счете. Банковские операции ФИО6 проводились в приложении «Сбербизнес». Ее супруг ни у ФИО6, ни у других сотрудников Федерации не требовал, чтобы они брали кредит на свое имя для нужд ООО «Бугульминское АТП» или МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ», при необходимости кредит он брал на свое имя. С июля 2024 года бухгалтерский учет Федерации осуществляет она. Подтверждает, что у Федерации имелась касса, куда участниками соревнований вносились наличными стартовые взносы, однако документов об этом ею не обнаружено. В феврале 2024 года Федерация проводила корпоратив, где она также принимала участие в качестве гостя, кто производил оплату мероприятия, ей не известно. Со слов руководителя, оплата должна была быть из кассы организации;

- из показаний свидетеля ФИО8 №8, в том числе подтвердившего оглашенные показания (т. 2, л.д. 56-59, 60-61, 62-63, 216-219) следует, что он является председателем МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района РТ» с 2018 года, а также является генеральным директором ООО «Бугульминское АТП». Как председатель Федерации он оказывает данной организации помощь, занимался развитием. Примерно с 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ обязанности бухгалтера Федерации исполняла ФИО6, которой он предложил совмещение должностей, поскольку она являлась главным бухгалтером ООО «Бугульминское АТП», а в Федерации была небольшая нагрузка. При этом он предлагал ей официальное трудоустройство, однако она отказалась. Как бухгалтер Федерации она должна была вести бухгалтерскую документацию, предоставлять отчетности в налоговые органы, начислять заработную плату. В январе 2024 года Федерация получила грант от организации «ТатНефть» на развитие и продвижение кикбоксинга в 

<

адрес> в размере 1 160 789 рублей. Часть данных денежных средств были освоены на выездные мероприятия, которые проходили согласно календарному графику Федерации, еще часть была потрачена на покупку спортивного инвентаря. Деньги были освоены не полностью, а также на счете организации оставались другие денежные средства, со стартовых взносов, от государства и т.д. В мае 2024 года у него начали появляться подозрения по поводу исполнения ФИО6 обязанностей бухгалтера Федерации. Кроме того, в мае 2024 года исполнительному директору ФИО5 поступил звонок из ФНС 

<

адрес>, что по Федерации не сданы отчеты в налоговую службу за 2022, 2023 года и за первое полугодие 2024 года. Он стал проверять деятельность ФИО6 При проверке было установлено, что денежные средства на нужды Федерации, а также денежные средства перечисляемые сотрудникам организации для командировок, заработная плата, перечислялись не с расчетного счета организации, а с личного счета ФИО6, то есть денежные средства организации она переводила себе на банковскую карту. Данной установки ей никто не давал. Летом 2024 года ФИО5 обратился в отделение ПАО «Сбербанк», где ему стало известно, что счет организации заблокирован за не предоставление налоговой декларации. После чего в Федерации был проведен бухгалтерский аудит с привлечением специалиста, и установлено, что со счета организации на свою банковскую карту ФИО6 перечислила как заработную плату денежные средства в размере 1 309 126 рублей 91 копейка. Собраны документы, которые подтверждают, что со счета ФИО6 на нужды организации было потрачено 713 389 рублей 25 копеек, а на сумму 595 737 рублей 66 копеек подтверждающих документов не имелось, то есть данные деньги ФИО6 присвоила себе. С суммой, которая в дальнейшем была установлена бухгалтерской экспертизой, он согласен. Переводы, которые осуществлены ФИО6 на его личный счет, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 500 рублей, не имеют отношения к Федерации, данные денежные средства перечислялись ему с расчетного счета ООО «Бугульминское АТП» для нужд данной организации, средства уходили на ремонтные работы автобусов, на электриков и т.д. Переводы ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 500 рублей на имя ФИО15 А.М. осуществлены в рамках ООО «Бугульминское АТП», где он работал. Переводы от ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 000 рублей ФИО5, от ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 рублей ФИО8 №1 и от ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 рублей ФИО8 №5 за медицинское обследование, осуществлены без подтверждающих документов, что данные средства поступили им в счет оплаты нужд Федерации. Предполагает, что они могли быть переведены из наличных денежных средств, находящихся в кассе Федерации. Однако учет наличных денежных средств не велся. Перевод от ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 рублей по номеру телефона 

<

данные изъяты> был осуществлен для оплаты услуг ФИО13 И.А., который помогал с оформлением документов Федерации для гранта. Данная сумма была переведена ему из наличных денежных средств, находящихся в кассе. Перевод от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 600 рублей ФИО17 за ГСМ к Федерации отношения не имеет, так как он является водителем ООО «Бугульминское АТП». Перевод от ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 400 рублей для проживания спортсменов не нашел своего документального подтверждения, тем самым это также были наличные денежные средства из кассы. Перевод от ДД.ММ.ГГГГ в размере 36 280 рублей на счет, привязанный к номеру телефона 

<

данные изъяты> ему не известен, подтверждающих документов не имеется. Перевод от ДД.ММ.ГГГГ в размере 45 418 рублей 11 копеек на имя ФИО10 (по номеру телефона 

<

данные изъяты>), ему не известен, однако данный номер принадлежит жене ФИО5 Корпоратив Федерации, который прошел ДД.ММ.ГГГГ в ресторане «Летто» 

<

адрес> насумму 52 030 рублей, оплачен из наличных денежных средств кассы, к расчетному счету Федерации отношения не имеет. Данный корпоратив оплачен ФИО6, вся сумма ей возмещена до оплаты в ресторане. Кого-либо из своих сотрудников брать кредит на свое имя для нужд ООО «Бугульминское АТП» или МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» он не требовал, при необходимости кредит он мог взять на свое имя или на саму организацию. Он брал займ у своего брата ФИО11, на нужды Федерации в размере 200000 рублей, для турнира, проводимого в 

<

адрес>, чтобы отдать его оформлял кредит, на оплату которого выплачивались денежные средства со счета Федерации, либо с карты ФИО6 в размере 8993 рубля, которые она ежемесячно переводила ему на личную карту. При этом ФИО6 должна была оформить договор займа, однако ему его экземпляр не вернула. О переводе ФИО6 со своего счета в размере 128500 рублей на расчетный счет ООО «Бугульминское АТП», а также о кредите на имя ФИО6 в «Почта Банк» на сумму 500000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ и переводах в адрес ООО «Бугульминское АТП», о переводах ФИО6 с кредитной карты «Master ClassMass» в размере 75000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, с кредитной карты «Masterсard» в размере 155000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 195000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «Бугульминское АТП», сказать ничего не может;

- из показаний свидетеля ФИО13 И.А., в том числе подтвердившего оглашенные показания (т. 2, л.д. 72-73) следует, что в школьные годы он тренировался у ФИО8 №1, так же, как тренера знает ФИО5 Примерно в октябре 2023 года при разработке проекта гранта ООО «ТатНефть» ФИО8 №8 познакомил его с ФИО6, которая предоставляла информацию по Федерации (сметы для закупки инвентаря, на предстоящие поездки и т.п.). В конце декабря или ноября 2023 года благотворительный фонд принял решение по гранту, а само перечисление денежных средств происходило в 2024 году. Согласно его выписке по движению денежных средств, в качестве оплаты его услуг, ФИО6 со своего счета по поручению ФИО8 №8 переводила ему по номеру телефона 

<

данные изъяты> на счет банка «Тинькоф»: ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 15000 рублей. Всего 40000 рублей. Кроме того, примерно в марте или апреле 2024 года, также по указанию ФИО8 №8, ФИО6, находясь в бухгалтерии ООО «Бугульминское АТП» передала ему около 10000 рублей в конверте. За свои услуги он, в общем, получил где-то 70000 рублей. Договор на оказание услуг между ним и Федерацией не заключался. Также ему поступали денежные средства со счета ФИО8 №8, однако, детали переводов он не помнит; 

- из показаний свидетеля ФИО8 №7 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ работала юрисконсультом в ООО «Бугульминское АТП», где познакомилась с ФИО6, которая исполняла обязанности главного бухгалтера. Ей известно, что учредителями МОО «Федерация кикбоксинга Бугульминского муниципального района РТ» являлись ФИО8 №8, ФИО20, ФИО21 и ФИО22 Исполнительным директором Федерации являлся ФИО5 По просьбе ФИО8 №8 она наравне с ФИО6 помогала вести документацию Федерации. Их официально не трудоустраивали, оплату труда не производили, на их просьбы ФИО8 №8 только отшучивался. В феврале 2024 года, после получения гранта «ТатНефти», она принимала участие в корпоративе от Федерации в кафе «Летто». Также там принимали участие все учредители, тренера, спонсоры Федерации. Организацией банкета занималась она с ФИО6, возил их ФИО15 А.М., оплату проводили за счет Федерации, непосредственную оплату по своей карте осуществляла ФИО6 Может пояснить, что в здании АТП по 

<

адрес>, в кабинете генерального директора ФИО8 №8 и под его руководством проводились собрания Федерации. ФИО5 руководящие решения не принимал;

- из показаний свидетеля ФИО15 А.М., в том числе подтвердившего частично оглашенные показания (т. 2, л.д. 82-85) следует, что по приглашению ФИО8 №8 с сентября 2021 года по апрель 2024 года работал начальником базы ООО «Бугульмиснкое АТП», где и познакомился с главным бухгалтером ФИО6 Уволился в связи с разногласиями между ним и ФИО8 №8 Ему известно, что учредителями МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» являются ФИО8 №8 и тренеры данной организации. Номинальным директором является ФИО5, он занимался выездом на соревнования, выполнял обязанности тренера, а руководил всем ФИО8 №8 При проведении каких-либо мероприятий Федерацией он участвовал в их организации: перевозил детей на автобусе АТП, отвечал за безопасность на мероприятиях. ФИО8 №7 тренера Федерации предоставляли сведения по учету посещаемости детей на тренировки, после этого она подсчитывала и выставляла счета, то есть какую сумму должны оплатить в месяц. ФИО6 вела бухгалтерию Федерации. Обе не получали вознаграждение за данную работу, работали по личной просьбе ФИО8 №8 Когда проходили соревнования по кикбоксингу в Бугульме, то ФИО6 и ФИО8 №7 выезжали в СШ «Юность», либо по 

<

адрес> зал музыкальной школы, где заполняли акты. Родители, приводя детей на соревнования, вносили взносы в наличной форме. ФИО8 №7 подчитывала количество участников, а ФИО6 осуществляла сбор денег и передавала их ФИО5 В феврале 2024 года, после получения гранта «ТатНефти», он принимал участие в корпоративе от Федерации в кафе «Летто», где также участвовали ФИО8 №8 с супругой ФИО24, ФИО5, ФИО6, ФИО8 №7, ФИО23 с супругой, ФИО38 с супругой, тренеры, дочь одного из тренеров, спонсор ФИО18, директор СШ «Юность» Рустам или ФИО9, и еще ряд людей. Организацией корпоратива занимался ФИО8 №8, меню выбирали ФИО6 и ФИО8 №7 Оплату производила ФИО6 со своей кредитной карты «Тинькоф» по договоренности с ФИО8 №8, за счет средств Федерации, поскольку на счету Федерации денежных средств не было. Стоимость корпоратива составила примерно 60000 рублей. Кроме того, ФИО6 в 2024 году по указанию ФИО8 №8 ему на банковскую карту «Сбербанк» переводила денежные средства для нужд Федерации в размере 20000 рублей и 4500 рублей. Данные денежные средства ФИО6 переводила со своего расчетного счета на его расчетный счет, так как счета Федерации были заблокированы. Также ему известно, что ФИО6 платила личный кредит ФИО8 №8, который он брал для покупки автомашины марки «Лада Гранта» своему сыну, ежемесячные платежи около 9000 рублей, также перечисляла деньги ФИО5, ФИО8 №2, также снимала наличными денежные средства в размере 100000 рублей для дальнейшей передачи, в здание автовокзала, ФИО8 №8 Также знает, что были перечисления тренерам. Самая большая сумма была в районе 200000 рублей, которые она перевела со своей карты. Все перечисления и снятие наличных денежных средств происходило по указанию ФИО8 №8;

- из показаний свидетеля ФИО8 №1, в том числе подтвердившего оглашенные показания (т. 2, л.д. 64-66) следует, что он работает старшим тренером при Федерации Кикбоксинга Бугульминского муниципального района с 2018 года. В его обязанности входит проведение учебно-тренировочных мероприятий, проведение выездных соревнований, несение ответственности за инвентарь Федерации. В их организации на должности бухгалтера числилась ФИО6, она начала осуществлять свою трудовую деятельность примерно с 2021 года, совмещала работу с должностью бухгалтера в ООО «Бугульминском АТП». В Федерации кикбоксинга она работала неофициально, хотя он слышал на собраниях, что ей предлагали встать на должность бухгалтера официально. Примерно с 2022 года их Федерация часто стала выезжать на выездные соревнования в другие города и субъекты, данные выезды считались командировками. Для осуществления поездок на соревнования, заблаговременно составляется календарный план согласно положению и составленной смете. Финансирование за выезды на соревнования осуществляется как оплата за командировку. Начиная с января по май 2024 года за выезды на соревнования на его счет банка «Сбербанк» денежные средства поступали с личного счета ФИО6, при этом там ставилась отметка, что деньги перечислены в счет заработной платы, хотя эти деньги поступали за командировку. По данному вопросу он обращался к ФИО6, на что она пояснить ничего не могла, но говорила, что все будет нормально. Денежные средства, которые ему поступали в счет действительной заработной платы, поступали с расчетного счета организации, с расчетного счета ФИО6 денежные средства поступали только за командировки. По итогам командировок все отчеты сдавались ФИО6 Примерно в сентябре 2024 года на очередном совещании, ему стало известно о том, что счета Федерации заблокированы;

- из показаний свидетеля ФИО8 №2, в том числе подтвердившей оглашенные показания (т. 2, л.д. 69-71) следует, что она работает тренером-инструктором в СШ «Юность» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Так же по договору она работает при Федерации кикбоксинга Бугульминского муниципального района. В их организации на должности бухгалтера числилась ФИО6, насколько ей известно, данную работу она совмещала с должностью бухгалтера в ООО «Бугульминское АТП». В Федерации она работала неофициально, хотя по слухам ей было известно, что ФИО6 предлагали встать на должность бухгалтера официально. Примерно с 2022 года их Федерация стала часто выезжать на соревнования в другие города и субъекты, данные выезды считались командировками. Для осуществления поездок на соревнования, заблаговременно составляется календарный план согласно положению и составленной смете. Финансирование за выезды на соревнования осуществляется как оплата за командировку. С января по май 2024 года за выезды на соревнования денежные средства ей поступали с личного счета ФИО6 В феврале 2024 года она принимала участие в корпоративе проводимой за счет Федерации, каким образом проводилась оплата, ей не известно. Примерно в октябре-ноябре 2024 года ей стало известно, что счета Федерации заблокированы;

- из показаний свидетеля ФИО8 №3, в том числе подтвердившего оглашенные показания (т. 2, л.д. 74-76) следует, что он работает тренером-преподавателем в СШ «Юность» 

<

адрес> с 2002 года. По договору также работает при Федерации кикбоксинга Бугульминского муниципального района. В их организации на должности бухгалтера неофициально числилась ФИО6, начала осуществлять свою трудовую деятельность примерно с 2021 года, данную работу она совмещала с работой бухгалтера в ООО «Бугульминском АТП». Примерно с 2022 года Федерация часто стала выезжать на соревнования, данные выезды считались командировками. Составляется календарный план согласно положению и составленной смете. Финансирование за выезды осуществляется как оплата за командировку. Он на соревнования от имени Федерации не выезжал, денежные средства на его счет за командировки не поступали. Получал заработную плату за тренерство, в том числе неоднократно наличными в кабинете ФИО6 Размер его заработной платы зависел от количества тренирующихся детей. Со слов тренера Федерации ФИО20, ему известно, что начиная с 2024 года денежные средства за выезды на соревнования поступали не с расчетного счета организации, а с личного счета ФИО6 Примерно в ноябре 2024 года, со слов исполнительного директора ФИО5 ему стало известно, что ФИО6 не отправляла отчеты в ФНС, и счета заблокировали;

- из показаний свидетеля ФИО18 следует, что он с 2023 года является директором ООО «СтройНортГранд». Ранее занимался кикбоксингом на базе СШ «Юность», где познакомился с ФИО8 №8, также знает его супругу ФИО24, поскольку та работала на его предыдущей работе главным бухгалтером. После образования МОО «Федерации кикбоксинга Бугульминского муниципального района» стал оказывать ей спонсорскую помощь, как наличными денежными средствами, которые мог передать тренеру ФИО8 №1, путем приобретения ноутбука, так и переводом лично ФИО8 №8 или его супруге, или переводил деньги, куда он просил. Так, например, в 2023 году он переводил 34000 рублей по номеру телефона, который ему предоставил ФИО8 №8, назначения платежа, он не знает. Оформлялся ли какой-либо договор пожертвования, он не помнит. О ФИО6 узнал в ходе расследования уголовного дела, ранее с ней не пересекался. ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в корпоративе Федерации, проходящем в кафе «Летто», его пригласил ФИО8 №8 Кто производил оплату данного мероприятия ему не известно; 

- из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 №5 (т. 2, л.д. 92-95) следует, что с 2008 года занимается кикбоксингом в спортивном клубе «Атлант» по адресу: 

<

адрес>. В период с 2017-2019 годы их начала спонсировать «Федерация кикбоксинга БМР РТ». С октября 2024 года он узнал про бухгалтера ФИО6, которая ДД.ММ.ГГГГ осуществила ему перевод в сумме 15000 рублей со своего личного счета, для медосмотра в 

<

адрес>. Примерно в декабре 2023 года ему от Федерации дали денежную сумму в размере 20000 рублей за спортивные достижения по итогам соревнования;

- из заключения эксперта № (№) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сумма переводов денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» на расчетный счет ФИО6 составила 1 309 126 рублей 91 копейка с указанием вида зачисления «заработная плата». Часть денежных средств перечисленных на расчетный счет ФИО6 израсходована на нужды МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» и подтверждена документально, на сумму 670343 рубля 25 копеек (на покупку спортивного инвентаря, медали, кубки – 379452 рубля 25 копеек; перевод с карты для оплаты кредита организации, согласно протоколу допроса свидетеля ФИО24 – 62891 рубль; перевод с карты на выездные мероприятия, перевод на карту тренерам федерации кикбоксинга, согласно протоколу допроса свидетеля ФИО24 – 99500 рублей; перевод с карты в ООО «Бугульминское АТП» с назначением платежа «оплата за транспортные услуги» – 128500 рублей). Сумма денежных средств перечисленных с расчетного счета МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» на расчетный счет ФИО6 и на которые отсутствуют подтверждающие документы, то есть у нее осталась - 638783 рубля 66 копеек (т. 2, л.д. 8-15); 

- из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, изъяты мобильный телефон «Realme», флеш-карта, ноутбук (т. 1, л.д. 34-38);

- из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> потерпевший ФИО5 добровольно выдал оптический диск с выпиской по расчетному счету МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» в ПАО «Сбербанк»; товарные накладные; справки; по операциям; платежные поручения; приказ о переводе работника на другую работу; о прекращении трудового договора; должностную инструкцию; протоколы общего собрания; Устав; приказы и копии отчетов (т. 1, л.д. 87-91);

- из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены: 1) изъятые у ФИО6 в ходе обыска по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон марки «Realme» imei 1: №, imei 2: №. Обнаружена информация: в списках контактов абонентские номера - ФИО24 909-314-08-73, ФИО8 №8 906-117-05-85, ФИО5 

<

данные изъяты>, по которым осуществлялись звонки; при просмотре мессенжера «Telegram» установлены переписки с контактами ФИО4 и Неля Диспетчер; устройство для входа в программу 1С, к данному устройству прикреплена бирка с надписью «Фед.Кикб.»; ноутбук марки «Packardbell» в корпусе черного цвета, при включении на нем обнаружены электронные документы, приложение «Справки БК»; 2) изъятые в рабочем кабинете ФИО6 по адресу: 

<

адрес>: системный блок черного цвета; блокнот ФИО6 в деревянной обложке с ее фотоизображением, исходя из содержимого имеются записки рабочего характера; должностная инструкция, трудовой договор №, распоряжение о назначении ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №. Данные документы подтверждают, что ФИО6 в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в должности главного специалиста правового отдела Совета Бугульминского муниципального района; 3) изъятый в ходе обыска дома ФИО15 А.М. мобильный телефон марки «iPhone», в чехле зеленого цвета. При осмотре данного мобильного телефона установлено, что на нем установлен пароль (т. 1, л.д. 92-105);

- из протоколов осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены оптические диски, содержащие выписки по движению денежных средств ФИО6 в ПАО «Сбербанк», где открыт текущий счет № по адресу: 

<

адрес>. Имеется следующая информация о поступлении денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут в размере 28 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут в размер 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут в размере 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут в размере 52 030 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты в размере 56 278 рублей 80 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут в размере 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут в размере 16 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты в размере 35 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут в размере 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут в размере 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут в размере 82 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут в размере 295 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут в размере 100 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты в размере 90 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут в размере 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут в размере 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут в размере 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут в размере 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут в размере 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут в размере 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты в размере 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут в размере 55 418 рублей 11 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут в размере 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты в размере 160 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут в размере 18 000 рублей (т. 1, л.д. 114-118; т. 2, л.д. 146-150);

- из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены: оптический диск, содержащий выписки по движению денежных средств МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» в ПАО «Сбербанк», где открыт текущий счет №, а также реестры выплаты заработной платы. Имеется следующая информация о переводах денежных средств со счета: ДД.ММ.ГГГГ в размере 28 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 52 030 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 56 278 рублей 80 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 35 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ минут в размере 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 82 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 295 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 100 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 90 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 55 418 рублей 11 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 160 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 000 рублей. Согласно имеющимся на диске реестрам, данные денежные средства переведены на расчетный счет ФИО6 в качестве заработной платы; товарные накладные, согласно которым произведены банковские операции для оплаты нужд МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ»; справки по операциям ПАО «Сбербанк», согласно которым произведены банковские операции для нужд МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ»; платежные поручения, согласно которым МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» произвела оплату за предоставленные услуги; приказ о переводе работника на другую работу № АТП00000010 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 переведена с должности экономиста ООО «Бугульминское АТП» на должность главного бухгалтера ООО «Бугульминское АТП»; приказ о прекращении трудового договора с работником № АТП00000009 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прекращено действие трудового договора с ФИО6 в ООО «Бугульминское АТП»; заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя написала заявление об увольнении по собственному желанию с ООО «Бугульмиснкое АТП», имеется подпись ФИО6; должностная инструкция главного бухгалтера в ООО «Бугульминское АТП», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ФИО8 №8 В данной должностной инструкции указаны общие положения, должностные обязанности, права и ответственность; протокол № общего собрания членов МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому решением собрания принято решение о назначении на должность исполнительного директора МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» ФИО5; протокол № общего собрания участников МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому решением собрания полномочия ФИО5 в должности исполнительного директора МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» продлены на 5 лет; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 приступил к исполнению обязанностей исполнительного директора МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ»; копия отчета по проверке группы компаний АТП, согласно которому проведен бухгалтерский аудит ООО «Бугульминское АТП»; Устав МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ», в котором указаны общие положения организации, основные цели и задачи деятельности Федерации, права и обязанности Федерации, члены Федерации, в том числе их права и обязанности, руководящие органы Федерации, средства Федерации, источники формирования ее имущества, ревизионная комиссия (ревизор) Федерации, учет, отчетность и контроль в Федерации, изменение устава Федерации, реорганизация Федерации, ликвидация Федерации (т. 1, л.д. 120-124, 127-232);

- из протокола проверки показания на месте подозреваемой ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6 в присутствии защитника – адвоката ФИО25 показала на 

<

адрес>, где на втором этаже располагался ее рабочий кабинет и она выполняла отдельные поручения ФИО8 №8 и ФИО5, связанные с деятельностью МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» без какого-либо договора, на основе договоренности с ФИО8 №8 На этом же рабочем месте, она переводила денежные средства с расчетного счета Федерации на свой личный расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», с которого в последующем оплатила часть расходов Федерации, а другую часть потратила на погашение кредита для займа в ООО «Бугульминское АТП». Сумму переводов ответить она затрудняется (т. 2, л.д. 105-110);

- из протокола очной ставки между подозреваемой ФИО6 и потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что потерпевший ФИО5 полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия. Ему не известно о наличии у ФИО6 кредитов для ООО «Бугульминское АТП». О блокировки счетов Федерации ему стало известно в сентябре 2024 года в ПАО «Сбербанк», после чего обратился в налоговую, где предоставил документы по организации, чтобы аннулировать доступ ФИО6 к счетам, затем проведен аудит. С ФИО6 договор о материальной ответственности не заключался, официально ее не трудоустраивали. У нее имелась электронная подпись для программы 1С, которую сделали на ее имя, когда она начала помогать по бухгалтерии в Федерации. От поставщика ему известно, что за спорт-инвентарь платеж по счету Федерации не прошел, что данные деньги поступили ему на свой личный расчетный счет с личного банковского счета ФИО6 Подозреваемая ФИО6 пояснила, что официально работала в должности главного бухгалтера ООО «Бугульминское АТП», параллельно, без официального оформления помогала по отдельным поручениям в МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ». Поручения исходили, как от ФИО8 №8, так и от ФИО5 С января по сентябрь 2024 года она переводила с расчетного счета Федерации денежные средства на свой личный расчетный счет, так как банковские счета Федерации были заблокированы. Сумму переводов не помнит, однако, большая их часть в последующем ушла на нужды Федерации, а остаток она перечислила в счет оплаты кредита, который открыла на свое имя для займа «Бугульминское АТП». Вину свою признает частично (т. 2, л.д. 120-124);

- из протокола очной ставки между подозреваемой ФИО6 и свидетеля ФИО8 №8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель ФИО8 №8 полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия. Ни ФИО6, ни кого-либо еще брать кредиты для ООО «Бугульминское АТП» не просил, при необходимости кредит оформлялся либо на саму организацию, либо на него лично. Бухгалтерской отчетностью Федерации должна была заниматься ФИО6, при этом он неоднократно предлагал ей официальное трудоустройство. Из показаний ФИО6 следует, что она официально работала в должности главного бухгалтера ООО «Бугульминское АТП», с 2020 года параллельно помогала по отдельным поручениям в Федерации, однако там, в должности официально не состояла. Ей предлагали, но она отказалась. Поступившие на ее расчетный счет денежные средства Федерации на личные нужды не тратила. Брали кредит на свое имя для займа в «Бугульминское АТП», так как у организации не было денежных средств для уплаты налогов и заработной платы (т. 2, л.д. 128-133);

- из протокола очной ставки между подозреваемой ФИО6 и свидетеля ФИО8 №8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель ФИО8 №8 полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, что ФИО6 была обязана вести кассу Федерации на устной договоренности. По итогам работы и ФИО6 и другие сотрудники материально поощрялись в конце года из кассы Федерации. Заработную плату Федерация ФИО6 не платила. Документацию, подтверждающую периоды, когда премировалась ФИО6 с 2020 года по день увольнения с АТП, предоставить не может, в связи с тем, что касса не велась. Из показаний ФИО6 следует, что на соревнованиях деньги собирались наличными в качестве взносов, затем тратились в полном объеме в тот же день или на следующий день для организации мероприятий. Отказалась от официального трудоустройства, поскольку ей предложили заработную плату в размере 3500 рублей, и при такой заработной плате она бы несла всю ответственность за бухгалтерию Федерации. Согласилась она на эту работу, так как опасалась увольнения с АТП. Денежное вознаграждение ей выплачивалось один раз, после проведения крупного турнира «ТатФайт» в размере около 10000 рублей. Взять кредит для нужд АТП ее просил ФИО8 №8 Ими была достигнута устная договоренность о том, что займ ей будет постепенно возвращен. Ежемесячный платеж составлял 15000 рублей. В настоящее время кредит не погашен (т. 2, л.д. 134-138).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой доказанной в объёме, изложенном в описательной части приговора, поскольку её виновность подтверждается приведенными выше показаниями потерпевшего, свидетелей. Исследованные в судебном заседании доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой. Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми, суд не находит, поскольку все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

В основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимой в части, не противоречащей фактическим обстоятельствам дела, показаниям потерпевшего и свидетелей. 

В судебном заседании не установлены применения в отношении подсудимой недозволенных методов, поскольку допросы ФИО6, проверка показаний на месте, проводились в присутствии защитника. Замечаний по окончанию следственных действий в протоколы не вносилось. Таким образом, оснований для самооговора у подсудимой не имелось. Показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования, которые после их оглашения в судебном заседании ФИО6 не подтвердила, в целом не противоречат ее показаниям, данным также в судебном заседании. Из которых следует, что не подтверждает мотивы и причины проведенных денежных операций, каким образом стала выполнять обязанности бухгалтера Федерации. При этом в ходе исследования выписки по ее счету в ПАО «Сбербанк» поступивших денежных средств со счета Федерации дала пояснения, в том числе и по разнице денежных средств, которые не подтверждаются документально и показаниями свидетелей, пояснив, что могла ошибиться в расчетах, а также присвоила их ввиду выполнения поручения руководства без оплаты.

Относительно протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 96-97), согласно которому ФИО6 пояснила, что в период с 01 января по сентябрь 2024 года осуществлялся перевод денежных средств со счета МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» на свой расчетный счет, часть которых она использовала на личные нужды, суд не признает её в качестве доказательства, поскольку в судебном заседании данную явку подсудимая не подтвердила, ссылаясь на оказанное на нее воздействие. В то же время, суд полагает возможным учесть данную явку в качестве смягчающего наказания обстоятельства. 

Сумма фактического материального ущерба, причиненного потерпевшему МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ», установлена судом на основании исследованных показаний потерпевшего ФИО5, свидетелей ФИО8 №8, ФИО8 №1, ФИО8 №2, ФИО13 И.А., ФИО15 А.М., ФИО8 №5, подтвердивших факт поступления на их счета денежных средств с расчетного счета ФИО6, снятия ею наличных денежных средств и передачи их ФИО8 №8, а также заключения эксперта № (№) от ДД.ММ.ГГГГ, сведений из выписок по движению денежных средств ФИО6 в ПАО «Сбербанк», АО «Т Банк» и МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» в ПАО «Сбербанк», которыми не подтверждается израсходование денежных средств на нужды МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» всего на сумму 151 742 рубля 55 копеек. 

Так, заключением эксперта № (№) от ДД.ММ.ГГГГ установлена разница денежных средств перечисленных с расчетного счета Федерации на расчетный счет ФИО6 и оставленных у нее в размере 638783 рубля 66 копеек, при этом подтвержденная документально сумма израсходованных на нужды Федерации составляет 670343 рубля 25 копеек.

Оснований не доверять указанной экспертизе у суда не имеется, поскольку ее выводы получены в установленном законом порядке, соответствуют другим доказательствам по делу, представленным эксперту на момент проведения исследования. 

В то же время исходя из установленного в судебном заседании, путем допроса свидетелей и изученных выписок по движению денежных средств ФИО6 в ПАО «Сбербанк», АО «Т Банк», а также представленных квитанций о проведенных переводах и оплаченных услуг, суд считает необходимым изменить установленной заключением суммы хищения ФИО6 денежных средств в крупном размере с 638 783 рубля 66 копеек на сумму 151 742 рубля 55 копеек. 

К данному убеждению суд пришел на основании показаний следующих лиц. 

ФИО8 ФИО8 №1, старший тренер Федерации, кроме учтенных заключение эксперта сумм, подтвердил поступления на его счет денежных средств, в связи с проводимыми мероприятиями Федерации, в размере: 14400 рублей - ДД.ММ.ГГГГ, 25000 рублей - ДД.ММ.ГГГГ и 15000 рублей - ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО8 ФИО13 И.А., оказывавшего услуги по оформлению документация в разработки проекта Федерации для получения гранта ПАО «ТатНефть» подтвердил поступление на его счет денежных средств с счетов ФИО6 в размере: 5000 рублей - ДД.ММ.ГГГГ (АО «Т Банк») и 15000 рублей - ДД.ММ.ГГГГ (ПАО «Сбербанк»). Более того, указанный свидетель пояснил, что кроме переводов получал в счет оплаты и наличные денежные средства в конверте, однако данная сумма в судебном заседании не установлена, но подтверждает сам факт работы указанного свидетеля и согласуется с показаниями иных свидетелей, в том числе подсудимой. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 №5, спортсмена Федерации, получившего травму, подтверждается перевод ему на лечение денежных средств в размере 15000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевший ФИО5 подтвердил получение им денежных средств в размере 8000 рублей – ДД.ММ.ГГГГ, 45418 рублей 11 копеек – ДД.ММ.ГГГГ, как переводом на его счет, так и на счет, принадлежащий иному лицу, куда ФИО6 зачислена его заработная плата ввиду ареста его личных счетов. Кроме того, из протокола очной ставки потерпевшего с подсудимой следует, что от поставщика спорт-инвентаря ему стало известно, что платеж по счету Федерации не прошел и денежные средства поступили ему с личного счета ФИО6

ФИО8 ФИО15 А.М., бывший работник ООО «Бугульминская АТП», также подтвердил поступления ему на счет денежных средств для нужд Федерации в размере 20000 рублей - ДД.ММ.ГГГГ и 4500 рублей – ДД.ММ.ГГГГ, а также снятие ФИО6 наличных денежных средств со своего счета ДД.ММ.ГГГГ в размере 100000 рублей и передачи их свидетелю ФИО8 №8 Кроме того, указанный свидетель подтвердил и факт уплаты ФИО6 со своего счета ежемесячных платежей примерно в размере 9000 рублей в счет кредита ФИО8 №8

Показания данного свидетеля подтверждаются также выпиской по счету ФИО6, переводы водителю ООО «Бугульминская АТП» ФИО17 в размере 3600 рублей; переводы на имя ФИО8 №8: ДД.ММ.ГГГГ в размере 8993 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 6300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 8200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 9500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 9000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 8500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 4920 рублей; а также переводы ДД.ММ.ГГГГ в размере 36280 рублей на имя Валентины ФИО36 (на проживание спортсменов), ДД.ММ.ГГГГ в размере 16400 рублей на имя Анастасии ФИО39 (на проживание спортсменов).

При этом из показаний свидетеля ФИО8 №8, генерального директора ООО «Бугульминская АТП» и учредителя МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ» следует, что денежные средства, которые не учтены в заключение эксперта, но полученные, как им самим, так и работниками АТП (посредством перевода на расчетный счет и наличными), принадлежат предприятию ООО «Бугульминская АТП», а не Федерации. Однако, ни в материалах дела, ни в исследованной выписке со счета ФИО6 не имеется переводов денежных средств от ООО «Бугульминская АТП», которые бы она в последующем перевела сотрудникам данной организации. В судебное заседание доказательств этому также не представлено. Сам свидетель внятные пояснения указанным переводам дать не смог. 

Кроме того, из показаний свидетелей, а также выписки по карте «Т Банк» следует, что ФИО6 личными денежными средствами оплачено мероприятие, проводимое Федерацией в ресторане «Летто» в феврале 2024 года на сумму 52030 рублей, которые в последующим ДД.ММ.ГГГГ ею компенсированы переводом на свой счет в ПАО «Сбербанк» в том же размере.

Таким образом, исходя из простых расчетов, не требующих назначения дополнительной экспертизы, судом установлены суммы, которые поступали на счет ФИО6 с расчетного счета Федерации и в последующем были ею направлены для нужд именно Федерации, в размере 487041 рубль 11 копеек. Заключением эксперта установлена подтвержденная сумма в размере 670343 рубля 25 копеек, которую суд увеличивает до 1 157 384 рубля 36 копеек (487041 рубль 11 копеек + 670343 рубля 25 копеек), а разница из поступивших денежных средств со счета Федерации на счет ФИО6 и не подтвержденная в судебном заседании составляет 151 742 рубля 55 копеек (1 309 126 рублей 91 копейка – 1 157 384 рубля 36 копеек), что и будет являться материальным ущербом, причиненным МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ».

В то же время, суд не закладывает в расчет те суммы, которые следуют из показаний ФИО6, что оплачивались в счет кредита ООО «Бугульминская АТП», взятого по просьбе свидетеля ФИО8 №8, поскольку данные организации являются самостоятельными юридическими лицами, более того, свидетелем оспаривается указанный факт. 

Показания свидетелей, а также потерпевшего, которые положены в основу вышеуказанного расчета, согласуются между собой, дополняют друг друга, устанавливают единые обстоятельства произошедшего, подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств, их суд берет в основу приговора. 

При этом, суд критически относиться к показаниям свидетелей ФИО8 №8 и его супруги ФИО24, которая в суде пояснила, что ей известно об обстоятельствах перечисления денежных средств и работы ФИО6 со слов ее супруга, однако часть ее показаний подтверждается заключением эксперта, в данной части ее показания также судом кладутся в основу приговора. ФИО8 №8 же, как было указано выше, внятных показаний в суде дать не смог, часть его показаний не оспаривается результатами проведенной экспертизы, в данной части суд его показания также кладет в основу приговора. 

Рассматривая данное уголовное дело, суд не выходит за рамки предъявленного обвинения, а также в соответствии со статьей 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, не дает оценки действиям иных лиц, а также организации финансовой дисциплины, как в МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ», так и в ООО «Бугульминская АТП».

На основании вышеуказанного расчета, суд исключает из квалификации действий подсудимой признак «в крупном размере», поскольку в соответствии с пунктом 4 к статье 158 УК РФ, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250000 рублей. 

Обращаясь к квалификации органа следствия действий подсудимой, суд исходит из следующего. 

ФИО6 по настоящему делу предъявлено обвинение по части 3 статьи 159 УК РФ и ее действия квалифицированы как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Вместе с тем, исследовав представленные доказательства в совокупности, суд не может согласиться с указанной квалификацией действий подсудимой, по мнению суда, ее действия подлежат переквалификации на часть 1 статьи 160 УК РФ.

Квалифицируя действия подсудимой по данному составу преступления, суд руководствуется разъяснениями, изложенными в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», в частности, что судами должно квалифицироваться как присвоение или растрата противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

По смыслу закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет суду сделать вывод, что вина ФИО6 в совершенном преступлении нашла свое полное подтверждение.

Установлено, что умысел ФИО6 был направлен именно на хищение денежных средств со счета Федерации, вверенных ей в силу занимаемой должности по специальному поручению руководителей организации и допуску к финансовым операциям данной организации.

Собранными доказательствами установлено, что ФИО6, занимавшая должность главного бухгалтера в ООО ««Бугульминская АТП», на своем рабочем месте выполняла также обязанности бухгалтера МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ». Доступ предоставлен директором Федерации ФИО5 и учредителем Федерации ФИО8 №8, который также являлся ее непосредственным руководителем в АТП. ФИО6 были вверены все финансовые операции Федерации без заключения письменного трудового договора, имела доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете Федерации, управляла и распоряжалась ими, начисляла оплату за полученные услуги, производила выплату заработной платы работникам, имела доступ к программе 1С для отражения бухгалтерской отчетности и знала о финансовом положении организации и состоянии ее счетов. Данные обстоятельства не оспаривается и самой подсудимой. 

Суд отвергает показания подсудимой в судебном заседании о не совершении ею хищения, путем присвоения денежных средств МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ», как недостоверные, данные ею во избежание уголовной ответственности за содеянное, как способ защиты и преуменьшения ответственности.

При этом, суд приходит к выводу об ошибочности вменения квалифицирующего признака «с использованием служебного положения» и полагает необходимым отметить следующее.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к статье 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, за исключением организаций, указанных в пункте 1 примечаний к статье 285 УК РФ, либо в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления либо государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, или лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

По смыслу закона, необходимым условием для квалификации преступного деяния как совершенного должностным лицом, с использованием своего служебного положения, является использование этим лицом для совершения хищения возложенных на него определенных служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности, то есть особые возможности по службе должны быть использованы именно как способ обращения имущества в свою пользу (при присвоении). При этом одно лишь наличие у такого лица служебных полномочий административно-хозяйственного характера не влечет за собой во всех случаях присвоения им вверенного ему имущества квалификацию содеянного по признаку «с использованием своего служебного положения».

Присвоение подлежит квалификации по признаку использования лицом своего служебного положения, только когда виновный наделен полномочиями по управлению и распоряжению имуществом, которое оно затем похищает с использованием указанных полномочий.

Как установлено в судебном заседании ФИО6, являясь материально ответственным лицом - главным бухгалтером ООО «Бугульминская АТП» не обладала таковыми полномочиями по отношению к МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ». 

Установлено, что ФИО6, умышленно, с корыстной целью, вопреки воле собственника при осуществлении взятых на себя обязанностей обратила в свою пользу вверенные ей денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению, однако в силу своих должностных обязанностей не осуществляла административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению вверенными ей присвоенными денежными средствами, не осуществляла контроль за их движением, не определяла порядок их хранения, учета и расходования, не вправе была управлять и распоряжаться имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах МОО «Федерация кикбоксинга БМР РТ», не принимала решений о начислении заработной платы, премий. 

Изменяя обвинение и квалификация действий ФИО6 по части 1 статьи 160 УК РФ, суд отмечает, что действия подсудимой вменяемые ей в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, при этом изменение обвинения не ухудшает положения ФИО6 и не нарушает право последней на защиту.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по части 1 статьи 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Из выше установленных в суде обстоятельств, суд не усмотрел оснований для квалификации действий подсудимой иным образом, а также вопреки доводам ФИО6 и позиции стороны защиты об отсутствие состава преступления, суд не находит оснований для ее оправдания.

ФИО6 совершено оконченное преступление против собственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

В судебном заседании ФИО6 вела себя адекватно ситуации, понимала сущность задаваемых вопросов и давала на них связные ответы, в связи с чем сомнений в ее вменяемости у суда не возникло. Следовательно, она может нести уголовную ответственность за совершённое деяние.

В соответствии с частью 2 статьи 43 и частью 3 статьи 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

ФИО6 по месту жительства участковым-уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на специализированных учетах не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, имеет официальный источник дохода, трудоустроена.

В соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, явка с повинной; а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ фактическое признание вины, а именно факта присвоения денежных средств; нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка; возмещение ущерба на сумму 150000 рублей (т. 2, л.д. 45); состояние здоровья самой подсудимой и ее близких родственников, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, с учётом ряда обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также личности подсудимой, впервые совершившей преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, суд считает, что исправление ФИО6 возможно путём назначения наказания в виде штрафа, что будет способствовать ее исправлению и обеспечит достижение целей наказания.

Иные, более строгие виды наказания, по мнению суда, не будут отвечать целям наказания, предусмотренным части 2 статьи 43 УК РФ, и не будут отвечать требованиям разумности и справедливости. 

При определении ФИО6 размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ею преступления, имущественное положение, состав семьи и трудоспособный возраст, а также наличие постоянного источника дохода. В то же время суд не находит оснований для назначения штрафа в минимальном размере, либо применения к нему рассрочки. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО6 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Суд также не находит оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности и наказания, в том числе для прекращения уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Ареста на 1/4 долю в жилом помещении площадью 49,9 м? с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке статьей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме, то есть в размере 60000 (шестидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО6 требования части 1 статьи 31 УИК РФ, о том, что осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Отменить арест, наложенный постановлением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО6 в виде 1/4 доли в жилом помещении площадью 49,9 м? с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со статьей 389.1 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции путём использования видео-конференц-связи с защитником по соглашению, либо ходатайствовать о назначении адвоката за счёт средств федерального бюджета.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. 

Судья Ахметова Л.Д.

Приговор вступил в законную силу: «____»____________20___ года.

Судья Ахметова Л.Д.